temperatuurstijging een grotere omvang van neerslagextremen, zoals afgebeeld in Figuur 4, waarbij

rechts gerekend is met een temperatuurstijging van 2 graden Celsius.

Figuur 4; Situatie van een bui met meer dan 100 mm neerslag in twee dagen in

augustus 2010 (links), en de transformatie van deze bui naar een 2 graden warmer
klimaat in de toekomst (rechts). (Klein Tank et al., 2014).

10 | Rapport WPR- 902

Figuur 5 toont per klimaatscenario de verwachtte neerslag per maand. Te zien is dat inderdaad in alle

vier de klimaatscenario’s en lente, herfst en winter natter worden. De orde van grote verandering is

maximaal bijna 20% toename van de neerslag (onder WH in de wintermaanden) ten opzichte van de

periode 1981-2010. In de zomer wordt het met name onder het GH en WH scenario droger. De

gemiddelde jaarneerslag over de periode 1981-2010 in de Bilt was 887mm per jaar.

Figuur 5. Verandering van de neerslaggemiddelden in mm (bovenste paneel) en
procentueel (onderste paneel), per klimaatscenario per maand, ten opzichte van de
neerslag in de periode 1981-2010 Data: KNMI 2014, figuur: eigen bewerking.

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

N
e
e
rs

la
g
 (

m
m

)

Maand

Verandering in neerslaggemiddelde in mm per maand onder

klimaatscenario's 2050 t.o.v. periode 1981-2010 De Bilt

GL GH WL WH

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

N
e
e
rs

la
g
 (

%
)

Maand

Verandering in neerslaggemiddelde in % per maand onder

klimaatscenario's 2050 t.o.v. periode 1981-2010 De Bilt

GL GH WL WH

Rapport WPR- 902 | 11

1.1.3 Het wordt droger

Deze trend lijkt tegenstrijdig met voorgaande trend. KNMI verwacht een toename van neerslag in alle

seizoenen, met uitzondering van de zomer (zie ook Figuur 5). De verklaring hiervoor is de hogere

temperatuur waardoor de hoeveelheid waterdamp in de lucht toeneemt. Net zoals langdurige natte

periodes toenemen, is dit ook het geval met langdurige droge periodes. In 2018 en 2019 is dit effect,

met name in gebieden waar geen beregeningsmogelijkheden zijn, voor de landbouw zeer duidelijk

zichtbaar geweest. Regionaal ontstaan hierdoor grote opbrengstverschillen, afhankelijk van de